Gabinete 446 – dep.christonietto@camara.leg.br – (61) 3215-5446

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA CHRIS TONIETTO

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº ____, DE 2019

 (Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Requer a realização de Sessão

Solene para celebração do Dia

Nacional da Saúde.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no dia 5 de agosto de 2019,

oportunidade na qual se pretende celebrar o Dia Nacional da Saúde.

JUSTIFICATIVA

O Requerimento em questão tem por objetivo a realização de solenidade em

favor do Dia Nacional da Saúde, data de suma relevância em nosso calendário, eis

que visa despertar na população o valor da saúde e dos cuidados para com ela.

Convém observar que a saúde é direito de todos e dever do Estado, sendo

certo que tal direito deve ser garantido mediante a adoção de políticas sociais e

econômicas que visem à redução do risco de doenças e de outros agravos e ao

acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e

recuperação, a teor do que dispõe a nossa Carta Magna.

Sem prejuízo, tal Sessão Solene se presta ao fim de homenagear os

profissionais da área da saúde através do reconhecimento do trabalho

desempenhado em defesa de muitas vidas e no combate ostensivo a doenças.

Gabinete 446 – dep.christonietto@camara.leg.br – (61) 3215-5446

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA CHRIS TONIETTO

Diante do exposto, submeto o presente Requerimento à apreciação de meus

pares, convicta de que a Sessão nele proposta será, em mais de um aspecto,

benéfica a esta Casa, motivo pelo qual rogo pela sua aprovação.

Sala das Sessões, ___ de ______ de 2019.

Deputada Chris Tonietto

PSL/RJ

Gabinete 446 – dep.christonietto@camara.leg.br – (61) 3215-5446

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA CHRIS TONIETTO

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº ____, DE 2019

 (Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Requer a realização de Sessão

Solene para celebração do Dia

Nacional da Saúde.

Gabinete Partido Assinatura